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XLVII Ogólnopolski Konkurs Statystyczny 
 
 Ogólnopolski Konkurs Statystyczny dla młodzieży szkół ponadgimnazjalnych, 
organizowany przez Centralną Bibliotekę Statystyczną (CBS), ma na celu rozwi-
janie umiejętności i pogłębianie wiedzy z zakresu statystyki, którą młodzież zdo-
bywa w szkole na lekcjach matematyki, geografii, zarządzania informacją i pod-
staw przedsiębiorczości. Podstawę do tego daje korzystanie z Małego Rocznika 
Statystycznego Polski.  
 W tegorocznej, już 47. edycji konkursu (rok szkolny 2017/18), wzięło udział 
176 uczniów z 35 szkół ponadgimnazjalnych: liceów ogólnokształcących, liceów 
profilowanych i techników ekonomicznych z całej Polski. Zadanie konkursowe 
polegało na opracowaniu w ciągu dwóch miesięcy (marzec i kwiecień 2018), pod 
kierunkiem nauczyciela, jednego z trzech tematów: 
 na podstawie rozdziału 5 Małego Rocznika Statystycznego Polski (edycja 

2017 lub 2016) oceń zjawisko bezrobocia w Polsce; 
 na podstawie rozdziału 5 Małego Rocznika Statystycznego Polski (edycja 

2017 lub 2016) scharakteryzuj ludność aktywną zawodowo w Polsce; 
 na podstawie rozdziału 5 Małego Rocznika Statystycznego Polski (edycja 

2017 lub 2016) oceń bezpieczeństwo pracy w Polsce. 
 Najwięcej uczniów wybrało pierwszy temat, najbardziej rozległy i trudny, lecz 
także dający możliwość wykazania się logicznym myśleniem, umiejętnością 
analizy i syntezy, a jednocześnie bezpośrednio nawiązujący do ważnej bieżącej 
dyskusji społecznej na temat bezrobocia w naszym kraju. 
 Jury, z przewodniczącą dr Bożeną Łazowską, w czerwcu br. wytypowało lau-
reatów. Pierwszą nagrodę — laptop — zdobył Jakub Jaczyński z Zespołu Szkół 
nr 2 w Stargardzie (opiekun Jolanta Stępczyńska), który wspaniale scharaktery-
zował zjawisko bezrobocia w Polsce, odwołując się do osobistych doświadczeń. 
Jakub jest wolontariuszem w stargardzkim oddziale Polskiego Towarzystwa 
Walki z Kalectwem, gdzie poznał m.in. losy rodziny dotkniętej bezrobociem  
w wyniku śmiertelnego wypadku głównego żywiciela rodziny. Zwycięzca nie 
tylko przedstawił szczegółową analizę bezrobocia w Polsce, w tym na tle Unii 
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Europejskiej, lecz także pokazał — w oryginalny sposób — metody walki z nim. 
Do pracy pisemnej dołączył prezentację multimedialną „Trafnie o bezrobociu... 
Puste kieszenie nigdy nie powstrzymały nikogo przed podjęciem działania. Mo-
gą to zrobić puste głowy i puste serca” oraz film „Bezrobocie w Polsce oczami 
specjalistów i mieszkańców Stargardu”. Jego praca konkursowa wyraźnie wy-
różniała się na tle wielu bardzo dobrych merytorycznie, ale w większości dosyć 
szablonowych prac pozostałych uczniów. 
 Drugą nagrodę — tablet — otrzymały ex aequo: Dominika Kopiec z Zespołu 
Szkół nr 2 im. Władysława Sikorskiego w Tomaszowie Lubelskim (opiekun  
Jolanta Kida), Roksana Musolf z Zespołu Szkół Ekonomiczno-Administracyjnych 
w Bydgoszczy (opiekun Małgorzata Sokala) i Magdalena Nowakowska z Zespo-
łu Szkół Ekonomicznych i Technicznych im. Stanisława Staszica w Słupsku 
(opiekun Anna Jachurska). 
 Trzecią nagrodę — czytnik e-booków — przyznano ex aequo: Monice Gołdzie  
z Zespołu Szkół Technicznych w Strzyżowie (opiekun Beata Maciaszkiewicz), 
Martynie Hybiak z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w Jarocinie (opiekun 
Małgorzata Ginter) i Monice Piwko z Zespołu Szkół nr 2 im. Władysława Sikor-
skiego w Tomaszowie Lubelskim (opiekun Jolanta Kida). 
 Czwarta nagroda — album — przypadła ex aequo aż 26 uczestnikom, a byli 
to: Daria Barcz z Zespołu Szkół Ekonomiczno-Administracyjnych w Bydgoszczy 
(opiekun Małgorzata Sokala), David Boritzka z Centrum Kształcenia Zawodowe-
go i Ustawicznego (opiekun Eligiusz Stańczak), Andrzej Brodzik z Zespołu Szkół 
Powiatowych im. Wł. St. Reymonta w Chorzelach (opiekun Rafał Burczyński), 
Krzysztof Dudek z Zespołu Szkół Ekonomiczno-Usługowych w Rybniku (opiekun 
Elżbieta Wilczek), Aleksandra Górnicka z Zespołu Szkół Ekonomicznych i Tech-
nicznych im. Stanisława Staszica w Słupsku (opiekun Anna Jachurska), Anna 
Grębowska z Zespołu Szkół Zawodowych im. Stefana Bobrowskiego w Rawiczu 
(opiekun Rafał Jędrzejak), Anna Janeczko z I Liceum Ogólnokształcącego im. 
Bolesława Krzywoustego w Nakle nad Notecią (opiekun Hanna Pietrucin), Mag-
dalena Kalinowska z Zespołu Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica  
w Wysokiem Mazowieckiem (opiekun Krystyna Krawczyńska-Piwowarczyk), 
Daniel Kowalski z Zespołu Szkół Elektrycznych im. Tadeusza Kościuszki w Opo-
lu (opiekun Dorota Kulik-Nowak), Marlena Lenartowicz z Zespołu Szkół Ekono-
micznych i Technicznych im. Stanisława Staszica w Słupsku (opiekun Anna 
Jachurska), Dominika Maksajdowska z Zespołu Szkół Zawodowych im. Stefana 
Bobrowskiego w Rawiczu (opiekun Rafał Jędrzejak), Olga Miakisz z Zespołu 
Szkół Akademickich w Zielonej Górze (opiekun Sylwia Jasek), Aleksandra Mitek 
z II Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Wyspiańskiego w Legnicy  
(opiekun Beata Kucia), Kacper Piasecki z Zespołu Szkół Powiatowych  
im. Wł. St. Reymonta w Chorzelach (opiekun Rafał Burczyński), Magda Sienicka  
z Zespołu Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica w Wysokiem Mazowiec-
kiem (opiekun Krystyna Krawczyńska-Piwowarczyk), Klaudia Skop z Zespołu 



Bożena Łazowska  XLVII Ogólnopolski Konkurs Statystyczny  77 
 

 

Szkół Ekonomicznych im. Stefana Żeromskiego w Legnicy (opiekun Beata Ku-
cia), Marta Sobiechowska z II Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Wy-
spiańskiego w Legnicy (opiekun Beata Kucia), Monika Sobkowiak z Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w Jarocinie (opiekun Małgorzata Ginter), Alek-
sandra Stemplewska z Zespołu Szkół Elektryczno-Elektronicznych im. prof. Ja-
nusza Groszkowskiego (opiekun Barbara Dziubek), Adam Szepietowski z Ze-
społu Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica w Wysokiem Mazowieckiem 
(opiekun Krystyna Krawczyńska-Piwowarczyk), Aleksandra Szymczyk z Zespołu 
Szkół Elektryczno-Elektronicznych im. prof. Janusza Groszkowskiego (opiekun 
Barbara Dziubek), Laura Trawińska z Zespołu Szkół Ekonomiczno-Usługowych  
w Rybniku (opiekun Elżbieta Wilczek), Adam Wierzbowski z Zespołu Szkół Za-
wodowych im. Stanisława Staszica w Wysokiem Mazowieckiem (opiekun Kry-
styna Krawczyńska-Piwowarczyk), Anna Wojtkowska z Zespołu Szkół Zawodo-
wych im. Stanisława Staszica w Wysokiem Mazowieckiem (opiekun Krystyna 
Krawczyńska-Piwowarczyk), Kacper Wosiński z VII Liceum Ogólnokształcącego 
im. Jarosława Dąbrowskiego w Zielonej Górze (opiekun Barbara Reguła) i Anna 
Żurawik z Zespołu Szkół Ekonomicznych im. Stefana Żeromskiego w Legnicy 
(opiekun Beata Kucia). 
 Przyznano również ex aequo 12 piątych nagród w postaci albumów. Zdobyli 
je: Martyna Basiewicz z I Liceum Ogólnokształcącego im. Bolesława Krzywo-
ustego w Nakle nad Notecią (opiekun Hanna Pietrucin), Natalia Jędrkowiak z Li-
ceum Ogólnokształcącego im. Jarosława Dąbrowskiego w Rawiczu (opiekun 
Andrzej Lisek), Alicja Kowalczyk z XII Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisła-
wa Wyspiańskiego w Łodzi (opiekun Jacek Poławski), Julia Kozłowska z I Li-
ceum Ogólnokształcącego im. Bolesława Krzywoustego w Nakle nad Notecią 
(opiekun Hanna Pietrucin), Marta Krawczyk z Liceum Ogólnokształcącego  
im. Jarosława Dąbrowskiego w Rawiczu (opiekun Andrzej Lisek), Magdalena 
Kuna z Zespołu Szkół Ekonomicznych i Technicznych im. Stanisława Staszica  
w Słupsku (opiekun Anna Jachurska), Małgorzata Maciejewska z I Liceum 
Ogólnokształcącego im. Bolesława Krzywoustego w Nakle nad Notecią (opiekun 
Hanna Pietrucin), Wiktoria Okrój z XII Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisła-
wa Wyspiańskiego w Łodzi (praca napisana pod kierunkiem Jacka Poławskie-
go), Katarzyna Pyśk z Zespołu Szkół Powiatowych im. Wł. St. Reymonta w Cho-
rzelach (opiekun Rafał Burczyński), Karolina Przybysławska z Zespołu Szkół 
Powiatowych im. Wł. St. Reymonta w Chorzelach (opiekun Rafał Burczyński), 
Weronika Rybińska z XII Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Wyspiań-
skiego w Łodzi (opiekun Jacek Poławski) i Wioleta Ujma z Zespołu Szkół Eko-
nomicznych i Technicznych im. Stanisława Staszica w Słupsku (opiekun Anna 
Jachurska). 
 Nagrodę specjalną — album i inne wydawnictwa GUS — za największą liczbę 
prac nadesłanych na konkurs otrzymał Zespół Szkół Ekonomicznych i Technicz-
nych im. Stanisława Staszica w Słupsku. 
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 Laureatom, poza nagrodami rzeczowymi, wręczono pamiątkowe dyplomy,  
a do nauczycieli będących ich opiekunami wysłano listy gratulacyjne i podzięko-
wania za zorganizowanie konkursu statystycznego w szkole. 
 Ogólnopolski Konkurs Statystyczny jest najstarszym i największym tego typu 
wydarzeniem organizowanym przez służby statystyki publicznej. Dobrze służy 
edukacji statystycznej młodzieży i świetnie promuje nie tylko Mały Rocznik Sta-
tystyczny Polski, lecz także Główny Urząd Statystyczny i urzędy statystyczne  
w województwach. Jego uczestnicy mają szansę poznania statystyki publicznej, 
jej zadań i roli w państwie i społeczeństwie. W konkursie biorą udział uczniowie 
szkół średnich z całej Polski. Warto podkreślić, że niektóre placówki współpracu-
ją z CBS od kilkudziesięciu lat. Należą do nich m.in.: IV Liceum Ogólnokształcą-
ce im. Henryka Sienkiewicza w Częstochowie, XII Liceum Ogólnokształcące  
im. Stanisława Wyspiańskiego w Łodzi, Zespół Szkół nr 2 im. gen. Władysława 
Sikorskiego w Tomaszowie Lubelskim, Zespół Szkół Ekonomicznych w Zielonej 
Górze, Zespół Szkół Ekonomicznych im. Stefana Żeromskiego w Legnicy  
i Zespół Szkół Ekonomiczno-Usługowych w Rybniku. 
 Dla CBS organizacja konkursu jest zawsze ogromnym wyzwaniem. Jego 
przeprowadzenie nie byłoby możliwe bez pracy nauczycieli, którzy nadzorują 
jego przebieg, a przede wszystkim zachęcają uczniów do wzięcia w nim udziału. 
Dlatego wysyłamy do szkół — o ile to możliwe — dodatkowe, poza Małym 
Rocznikiem Statystycznym Polski, pomoce dydaktyczne w postaci roczników 
statystycznych i broszur. W tym roku były to piękne publikacje GUS wydane 
z okazji 100-lecia Urzędu. Zachęcamy też nauczycieli i uczniów do korzystania  
z naszej strony internetowej, z biblioteki cyfrowej i bogatych zasobów portalu 
GUS. Informujemy o możliwości odwiedzenia CBS i korzystania z jej zbiorów 
zarówno na miejscu, jak i online. W roku szkolnym 2017/18 dodatkowo zachęca-
liśmy młodzież do uczestnictwa w II Olimpiadzie Statystycznej, która odbywała 
się równolegle z Ogólnopolskim Konkursem Statystycznym, uważamy bowiem, 
że oba wydarzenia dobrze się uzupełniają. 
 

Oprac. Bożena Łazowska 




